



Arch. Donatella Di Bernardino

Titolo di Studio

Laurea in Architettura, Voto 106/110- Università 'La Sapienza' Roma, marzo 2001

Abilitazione professionale

Ordine Architetti della Provincia di Roma, n.A14148

Capacità – Skill

Gestione amministrativa e acquisizione competenze tecniche per la conduzione dei beni del Demanio Pubblico dello Stato Ramo Idrico in ambito regionale. Gestione tecnico, amministrativa, contabile dei beni patrimoniali e progettazione volta alla riqualificazione tecnica e funzionale del patrimonio immobiliare abitativo, commerciale e sociosanitario anche di rilevanza storico artistica. Esperienza ultraventennale maturata presso enti pubblici proprietari di immobili residenziali commerciali e sociosanitari, anche di pregio storico artistico ricadenti prevalentemente nel Comune di Roma. Acquisito esperienza progettuale per l'adeguamento funzionale degli edifici a vocazione sociosanitaria per disabili con focus per i disabili visivi. Gestione della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro nonché attività di docenza in tali materie. Gestione procedure amministrative per l'affidamento di lavori servizi e forniture. Progettazione, organizzazione e coordinamento del lavoro di squadra.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Dal 30/04/2021 ad oggi

Regione Lazio: *dal 30/04/2021 al 30/04/2024 Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo.*

Regione Lazio: *dal 02/05/2024 Direzione Regionale trasporti, mobilità, tutela del territorio, demanio e patrimonio.*

Area Concessioni

Posizione: **Funzionario Tecnico con Posizione Organizzativa di II^ Fascia**

Atto di organizzazione G09821 del 20/7/2021

Concessioni relative al Demanio dello Stato Ramo Idrico – Fluviale

Attività tecnico-amministrativa finalizzata all'affidamento delle concessioni per uso esclusivo di beni demaniali di pertinenza idraulica quali aree golenali e specchi acquei. Istruttoria dei procedimenti, Conferenze dei Servizi, redazione degli atti amministrativi volti al rilascio della concessione.

Attività ispettiva sui siti demaniali in concessione per la verifica dello stato dei luoghi, svolta in collaborazione con l'Area Vigilanza e la Guardia di Finanza, e redazione della reportistica di sopralluogo.

Verifiche contabili sui canoni di concessione – Gestione amministrativa del contenzioso.

Personale sottoposto: 8 unità

Dal 30/11/2005 al 29/04/2021

Azienda Servizi alla Persona (ASP) Disabile Visiva "Centro Regionale S. Alessio-Margherita di Savoia"

Posizione: **Esperto Area Tecnica**

Ho svolto i seguenti incarichi:

Novembre 2020, Aprile 2021 – **Funzionario Tecnico presso Area Supporto Tecnico U.O. Information and Communication Technologies (ICT)**

Attività volta ad assicurare il buon funzionamento degli applicativi informatici hardware e software in uso presso l'ASP, individuare tutti gli interventi migliorativi negli ambiti di competenza, dei servizi di connettività di rete, telefonia, posta elettronica, nonché adempimenti amministrativi, contrattualistica, programmazione tecnico/manutentiva degli impianti, verifica e controllo.

Personale sottoposto: n. 2 unità

Ottobre 2014, Ottobre 2020 – Funzionario **Tecnico responsabile U.O. Provveditorato Beni Servizi e Forniture.**

Analisi, valutazione e scelta di operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture secondo la disciplina del codice dei contratti pubblici. Attività lavorativa svolta in autonomia, istruendo tutto il procedimento amministrativo dall'acquisizione delle esigenze, all'istruttoria degli atti di gara, alla pubblicazione sulle piattaforme, alla fase di aggiudicazione dei lavori, di servizi o forniture.

Servizio di progettazione per adeguamenti architettonici della sede istituzionale alle esigenze degli utenti ipovedenti, non vedenti e con disabilità motoria.

Ruolo di R.U.P. per le fasi progettuali, esecutive e di direttore dell'esecuzione per alcuni servizi affidati.

Settembre 2010, Settembre 2014 - **Funzionario Tecnico Responsabile Ufficio Tecnico Manutentivo Sedi di Servizio**

Manutenzione tecnica ordinaria e straordinaria per le sedi istituzionali dell'Ente:

- Sede di Viale Carlo Tommaso Odascalchi
- Sede di Via del Casale di San Pio V, edificio soggetto a vincolo

Servizio di progettazione per adeguamenti funzionali alle esigenze degli utenti ipovedenti, non vedenti e con disabilità motoria conformemente alle disposizioni in materia di accreditamento dei centri di educazione, formazione e riabilitazione.

Ruolo di R.U.P., Progettista e Direttore dei Lavori.

Personale sottoposto: n. 2 unità

Dicembre 2005, Agosto 2010 - **Funzionario Responsabile Ufficio Patrimonio**

Gestione tecnico-amministrativa del patrimonio immobiliare di proprietà dell'Ente ubicato nel Comune di Roma e nelle Regioni Lazio, Toscana, Umbria e Marche. 700 unità immobiliari circa, ad uso abitativo e/o commerciale e terreni. Contrattualistica, gestione condominiale, tecnica, rapporti con servizi legali, amministratori, progettisti e tecnici per la gestione manutentiva.

Servizio progettazione per adeguamenti funzionali alle esigenze utenti ipovedenti, non vedenti e con disabilità motoria e di alcune unità immobiliari ad essi dedicate.

Personale sottoposto: 4 unità lavorative con qualifica di Istruttore Amministrativo Con **Posizione Organizzativa-Responsabile Servizio Patrimonio** e coordinamento delle attività svolte in collaborazione con i due professionisti esterni incaricati dal Centro quali responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Medico Competente di cui al D.Lgs. 626/94 e s.m.i." Deliberazione Presidenziale n.56 del 27.04.2007 e n.11 del 29.01.2008 da *Maggio 2007, Dicembre 2008*

Settembre 2009, Dicembre 2012 – Funzionario Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (SPP)

Conferimento incarico: Deliberazioni n.17 del 30.01.2009, n.19 del 29.01.2010 e n.16 del 14.03.2012

Aprile 1993, Novembre 2005 – Istruttore Tecnico

Ufficio tecnico manutentivo per le sedi e stabili di proprietà dell'Ente.

Dal 2005 al 2022 – Docente in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro (D.Lgs 81/2008 e precedente D.Lgs 626/1994)

- N.2 Corsi di formazione per O.S.S. Operatore Socio Sanitario per l'Azienda dei servizi alla persona Disabile Visiva S. Alessio – Margherita, 3^a- 4^a edizione 2022 (N. 2 moduli da 8 ore per corso).
- N.2 Corsi di formazione per O.S.S. Operatore Socio Sanitario per l'Azienda dei servizi alla persona Disabile Visiva S. Alessio – Margherita, 1^a-2^a edizione 2021 (N. 2 moduli da 8 ore per corso).
- Corso di formazione per Centralinisti telefonici non vedenti (modulo formativo 20 ore) 2020 in corso
- corso di formazione per tecnici dell'analisi e trascrizione di segnali fonici e di gestione della perizia di trascrizione in ambito forense per persone disabili visive (modulo formativo 8 ore) 2019.
- corso di formazione per Operatore Amministrativo Segretariale specializzato in trascrizioni (modulo formativo 8 ore) 2018
- corso di aggiornamento professionale per "l'intervento educativo nei processi di crescita della persona non vedente" (modulo formativo 20 ore) anno 2010
- corso di formazione per "operatori dei servizi di assistenza scolastica e domiciliare di persone con deficit visivo" ed. 2009 (modulo formativo 20 ore)
- corso di informatica per persone non vedenti e ipovedenti 1° livello ed. 2009
- corso di informatica per persone non vedenti ed ipovedenti 1° livello" corsi di I e II livello per "educatore scolastico per ciechi pluriminorati" ed. 2008 (modulo formativo 12 ore)
- corsi di formazione per "centralinisti telefonici non vedenti" ed.ni 2005-06-07-08-09-10 (modulo formativo 20 ore)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Formazione continua dal 2001 ad oggi in materia di gestione beni patrimoniali, lavori pubblici, progettazione architettonica, informatica e sicurezza sul lavoro, svolta presso la Regione Lazio, Istituzioni Universitarie, Ordini Professionali e strutture di formazione - Si rimanda all'elenco allegato.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre
Altre lingue - INGLESE

Italiano

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto Sufficiente	Letture Sufficiente	Interazione Sufficiente	Produzione orale Sufficiente	Sufficiente

Comunicazione

Capacità e piacere di lavorare in gruppo, caratteristica maturata nel corso degli anni sia per motivi di lavoro che sociali.

Capacità di lavorare in situazioni di stress e sotto pressione per scadenze legate all'attività lavorativa, con una elevata capacità di adattamento a condizioni, luoghi e contesti diversi, anche molto disagiati.

Organizzative e gestionali

Ottime attitudini organizzative maturate attraverso le esperienze sul campo, concorsi di progettazione, cantieri in presenza di più ditte.

Padronanza Suite Windows Office (elaborazione testi, foglio elettronico, software di presentazione)

Padronanza programmi per l'elaborazione digitale delle immagini

.

Altre

Arte, architettura, fotografia. Nel tempo libero cammina, pratica yoga, scrive racconti brevi, attività canora come contralto in un coro.

Patente di guida

Automunita, Patente B

RICONOSCIMENTI E PREMI

- Concorso di idee per la Nuova sede provinciale CISL di Vicenza e del Consorzio Cooperative Sociali Prisma - coprogettista – Secondo classificato.

- Concorso di idee "circoli d'arte: le rotatorie come strumento per valorizzare e promuovere il territorio". Rotatoria R7 - Menzione Speciale.

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 dichiaro di essere consapevole che, in caso di mendaci dichiarazioni, verranno applicate, ai sensi dell'art. 76 del citato DPR.n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003, n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali e delle altre norme vigenti in materia

Roma, 27/04/2024

Allegato: *formazione e aggiornamento professionale*

Arch Donatella di Bernardino

Elenco corsi di formazione ed aggiornamento professionale

ISTRUZIONE FORMAZIONE

- 2001** - **DIPLOMA DI LAUREA IN ARCHITETTURA** conseguita in data 29 marzo 2021 presso l'Università degli studi di Roma "la Sapienza" con tesi di Laurea in "progettazione architettonica di un porto Turistico nel Comune di "Ladispoli" – (RM)
- 2008-2009** - **MANAGER DELLA SICUREZZA** corso universitario di perfezionamento "manager della sicurezza" e abilitazione allo svolgimento del ruolo di Responsabile del servizio di Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro. Presso la "**LUMSA**"- Libera Università Maria Ss. Assunta in collaborazione con lo I.A.S. Istituto per gli Affari Sociali. Idoneità con merito e lode. Abilitante a svolgere il ruolo di R.S.P.P. nei Macrosettori 6,7,8 e 9 corrispondenti ai settori G,I,N,L,M,H,J,K,O,P,Q, della Classificazione ATECO 2002 Frequenza e idoneità al modulo "A" (40 ore in presenza) al modulo "B" (120 ore in presenza) e al Modulo "C" (40 ore in presenza)
- 2002** - **Corso universitario di perfezionamento "progettare per tutti senza barriere architettoniche"** presso l'Università degli studi Roma "La Sapienza "facoltà di Architettura a Valle Giulia"- a cura del Prof. Vescovo. (120 ore in presenza)
 -**Corso di formazione in "Architettura Bioecologica"** presso - Associazione Nazionale Architettura Bioecologica (ANAB) - modulo A (72 ore in presenza)
 -Corso abilitante per "addetto al servizio di Prevenzione e Protezione" (dlgs 626/94 e s.m.i.)– centro di formazione S.I.R.I.O. –Roma-(12 ore in presenza)
 -**Corso abilitante allo svolgimento di attività di coordinamento per la progettazione esecuzione dei lavori in materia di sicurezza nei cantieri** d.lgs. 14 agosto 1996 n. 494 presso la Facoltà di Ingegneria Dell'Università di Roma "La Sapienza" Dip. Ambiente e Territorio (120 ore in presenza)

FORMAZIONE REGIONE LAZIO

Dal 2021 ad oggi presso la Regione Lazio

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - percorso di base
 Corso di formazione specialistico in materia di gare e appalti - 1
 PNRR avanzato - 3
 PNRR - corso base
 Diversity & Inclusion.
 Percorsi di Project Management – Corso base
 Corso B1- La semplificazione amministrativa – 4.
 Lavoro Agile e cambiamento organizzativo - Lavorare in Smart Working .
 Microsoft Office 365: Microsoft Word, Web App, Excel, Digital mindset.
 Il Codice Privacy ai tempi del GDPR.
 Formazione sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 Formazione specifica 7.
 Formazione base sulla Sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per i dipendenti della Regione Lazio.
 Formazione Generale sulla Sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per i dipendenti della

Regione Lazio.

Competenze digitali per la PA - Area 1-2-3-4-5 (Livello base).

Competenze digitali per la PA - Area 1-2-3-4-5 (Livello base).

AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

Anno 2019

“L’Aquila 10 anni dopo” - Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza);

“dialoghi sul disagio abitativo” - Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza)

“architettura contemporanea in Iran- prospettive e progetti di trasformazione in crescita” - Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza).

corso di aggiornamento professionale – “dialoghi sul disagio abitativo” - Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza)

-corso di aggiornamento professionale – “architettura contemporanea in Iran- prospettive e progetti di trasformazione in crescita” - Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza).

Anno 2018

-corso di aggiornamento professionale- “legge 148/2011. “Obbligatorietà RC professionale. Aspetti deontologici, legali e risvolti pratici per l’attività professionale”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma. fad asincrono

-corso di aggiornamento professionale- “Deontologia e risvolti legali per l’Architetto nello svolgimento delle attività di progettazione e di cantiere”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma. fad asincrono

-corso di aggiornamento professionale-“ le problematiche deontologiche nei concorsi di architettura”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma. fad asincrono

-corso di aggiornamento per abilitazione allo svolgimento del ruolo di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) tutti i macrosettori ATECO 2007 e i nuovi settori produttivi B-SP1, B-SP”, B-SP3, B-SP4 (40 ore).

-Lectio Magistralis di Lucien Kroll :“tutto è paesaggio, un’architettura abitata”. La periferia luogo d’incontro e partecipazione. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza)

-corso di “Impiantistica sportiva: le sfide e le opportunità per i tecnici e le amministrazioni. Norme, procedure e finanziamenti”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza)

Anno 2017

-Corso di formazione “L’accessibilità e la fruizione dei musei e dei luoghi della cultura per le persone con disabilità visiva”. Organizzatore “Museo Tattile di Omero”. (14 ore in presenza)

corso di “Impiantistica sportiva: le sfide e le opportunità per i tecnici e le amministrazioni. Norme, procedure e finanziamenti”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma (in presenza)

-Conversazioni di architettura “Il Nuovo nell’antico. Dove era come sarà”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma in collaborazione con Polo Museale del Lazio e il Dipartimento di architettura e progetto dell’Università di Roma “La Sapienza” (in presenza)

-“Conversazioni di architettura Il Nuovo nell’antico. Adiacente Possibile”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma in collaborazione con Polo Museale del Lazio e il Dipartimento di architettura e progetto dell’Università di Roma “La Sapienza” (in presenza)

-“Conversazioni di architettura Il Nuovo nell’antico. innesti”. Organizzato dall’Ordine degli architetti della provincia di Roma in collaborazione con Polo Museale del Lazio e il Dipartimento di architettura e progetto dell’Università di Roma “La Sapienza” (in presenza)

-Corso di aggiornamento e sviluppo professionale: “Il bosco verticale e i tetti verdi”.

Organizzato dall'Ordine degli architetti della provincia di Roma Dip. Professione (in presenza)

-Corso di aggiornamento e sviluppo professionale: "Futuro periferie –la cultura rigenera". Organizzato dal Consiglio Nazionale Architetti P.P.C. (in presenza)

-"Convegno sul tema "palazzina Romana d'autore"- Organizzato dall'Ordine degli architetti della provincia di Roma in collaborazione con l'Università di Roma tre – Dip- Architettura (in presenza)

-Conferenza Nazionale sull'architettura – verso una strategia di sistema per l'architettura italiana: formazione, ricerca, professione". Organizzato dal Consiglio Nazionale Architetti P.P.C. (in presenza).